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WARSZTAY PRZYRODNICZE 
 

15 września uczniowie klasy 2d wybrali się na warsztaty przyrodnicze zorganizowane przez
Warszawski Rolno-Spożywczy Rynek Hurtowy.

Dzieci zwiedziły hale sprzedaży kwiatów, owoców i warzyw. Ozdobiły doniczki akcesoriami
dekoracyjnymi oraz układały bukiety z kwiatów. W drugiej części warsztatów uczniowie rozponawali
gatunki owoców krajowych i importowanych, lekcja połączona byłą z degustacją produktów. Na
zakończenie każdy mógł skosztować świeżego soku wyciśniętego z wybranych przez siebie owoców.

Składamy serdeczne podziękowania Panu Krzysztofowi Karpie oraz całemu Zarządowi Spółki WRSRH.

                                                                                                                                                                                                  
K.Sz.
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INAUGURACJA ROKU SZKOLNEGO 2014/2015
1 września kojarzy nam się zawsze z początkiem roku szkolnego, ale i z wybuchem II
wojny światowej. Stad zawsze staramy się o tym pamiętać i młodemu pokoleniu
przypominać. W tym roku okazja jest szczególna, bo przypada 75. rocznica wybuchu
wojny oraz 70. rocznica POWSTANIA WARSZAWSKIEGO. Wspomniał o tym Pan dyrektor
witając starsze dzieci i ich rodziców na uroczystości rozpoczynającej Nowy Rok Szkolny
2014/2015. Odśpiewano hymn państwowy i hymn szkolny, a wszystko to w obecności
sztandaru szkoły i nowego składu pocztu sztandarowego.

W tym roku tę zaszczytną rolę pełnić będą – jak zwykle- wybrani reprezentanci
najstarszych klas, czyli szóstych- po dwoje z każdej z 3 klas. 6A reprezentować będą:
   Konstancja Raczyńska, Julia Sienicka, Marcin Sitek,      

 
6B - Julia Lachowska, Maja Orłowska, Igor Trujnara  6C– Maksymilian Bąkowski, Dominika Guńko, Izabela Matyja

Jak zwykle nowy rok szkolny niesie ze sobą wiele wyzwań i obowiązków, zarówno dla szkoły jak i dla rodziców oraz uczniów. W
naszym przypadku jest to coraz większa liczba uczniów, a budynek ciągle ten sam- z roku na rok coraz ciaśniejszy.

Rok szkolny 2014/2015 rozpoczyna w naszej szkole 582 uczniów ( plus 71 zerówkowiczów) w 22 klasach ( plus 3 oddziały
przedszkolne). Samych klas 1. Jest już 5! To dla tych właśnie najmłodszych dzieci oraz ich rodziców i opiekunów szczególny czas,
bo wraz z pierwszym dzwonkiem rozpoczyna się ich przygoda ze szkołą. Nie mamy wątpliwości, że przygód nie zabraknie,
szczególnie, że szkoła mieści się na ulicy Przygodnej. Ich powitano gromkimi oklaskami i przekazano w ręce uśmiechniętych pań –
wychowawczyń.

Pozostali uczniowie też odnaleźli swoje klasy, nauczycieli i udali się do sal, by tam się spotkać po wakacyjnej przerwie i
dowiedzieć szczegółów.

To już definitywny KONIEC WAKACJI, a więc WITAJ SZKOŁO!

Jeszcze tylko kilka zamian wśród kadry nauczycielskiej. I tak od tego roku mamy rozszerzony skład dyrekcji. Poza panią Urszulą
Plust stanowisko wicedyrektora sprawować będzie  pani Hanna Ratańska-Szot- dotychczasowa kierowniczka świetlicy. Po niej
funkcję tę objęła pani Monika Zimny. Na stanowisku Dyrektora Generalnego trwa od lat dzielnie pan Stefan Dejneka.

Przed wakacjami rozstaliśmy się z księżmi- Adamem Ołdakiem i Konradem Biskupem. Na ich miejsce władze kościelne skierowały
do naszej placówki dwóch innych księży: Michała Chacińskiego i Alberta Mądrego oraz siostrę Otylię Pierożek.

Mamy też kilkoro nowych nauczycieli, m.in. do j. angielskiego, wychowania fizycznego, nauczania początkowego i oddziału
przedszkolnego oraz świetlicy.

Co jeszcze zmieni nam się w tym roku szkolnym? Pewnie niejedno! Oby tylko zapału nie zabrakło!!!

Wszystkim uczniom życzymy radosnej nauki, a nauczycielom satysfakcji z wykonywanej pracy i zawodowych sukcesów.

Niech dla wszystkich – od samego początku - szkoła kojarzy się z miejscem przyjaznym, bezpiecznym i radosnym.

B.M.
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